
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 800 del 06/06/2024

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA URGENTE EX ART. 76 CODICE APPALTI PER L'AFFIDAMENTO IN 

CONCESSIONE  DEL  SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  CENTRO  NATATORIO  COMUNALE  DI  VIA 

RAFFAELLO  A  SAN  SECONDO  PARMENSE  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  SAN  SECONDO 

PARMENSE  CIG  B1EA79DFCD  -  APPROVAZIONE  VERBALE  DI  GARA  E  AGGIUDICAZIONE 

CONDIZIONATA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 12 del 27/01/2022 di attribuzione delle competenze.

VISTI ALTRESI’

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici.

PREMESSO

che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 13 del 24/02/2022 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

che il Comune di San secondo Parmense con Deliberazione di Consiglio n. 12 del 04/04/2023 ha 
aderito alla convenzione quadro;

Determina n. 800 del 06/06/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che in data 03/07/2023 si è proceduto alla stipula della Convenzione;

che,  con DD n.  122 del  17/05/2024 del  Comune di  San Secondo Parmense,  si  è  disposto di 
affidare  la  concessione  in  gestione  del  centro  natatorio  di  Via  Raffaello  per  il  periodo 
giugno/settembre 2024 tramite procedura negoziata urgente, ai sensi dell’art. 76 c.2 lettera c) del 
D.Lgs  36/2023,  per  le  ragioni  ivi  esplicitate  e,  contestualmente,  è  stata  approvata  la 
documentazione di  progetto,  dando mandato alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Parma per l’espletamento della procedura di gara.

che  il  Responsabile  Unico  di  Progetto  è  stato  individuato  nella  dott.ssa  Marina  Baccaro, 
Responsabile del Settore Servizi alla Persona del Comune di San Secondo Parmense;

CONSIDERATO
che con D.D. n. n. 743 del 30/05/2024 è stata indetta la procedura di gara. 
che la Provincia di Parma per l’espletamento della gara, si è avvalsa del Sistema per gli Acquisti 
Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);  
che, entro il termine perentorio fissato nel bando di gara (le ore 13:00 del 06/06/2024), è pervenuta 
un’istanza  di  ammissione  alla  procedura  di  gara  da  parte dell’operatore  economico  ERACLE 
SPORT SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA; 
che in data 06/06/2024, in seduta pubblica virtuale, il seggio di gara ha proceduto all’esame della 
documentazione  amministrativa,  e,  constatatane  la  regolarità  ha  attivato  l’apertura  dell’offerta 
economica tramite le funzionalità della piattaforma.

CONSIDERATO altresì
il comune committente ha richiesto, di procedere con l’aggiudicazione in pendenza della comprova 
dei requisiti di partecipazione al fine di non pregiudicare la tempestività dell’avvio del servizio che 
per le sue caratteristiche  specifiche (gestione di un centro natatorio estivo) deve essere avviato 
senza indugio nell’imminenza della stagione estiva per poi concludersi con la fine del mese di 
agosto/metà del mese di settembre;

che tutti  gli  atti  relativi  della  procedura di  gara  sono stati  pubblicati  in  formato  elettronico  sul 
Sistema  per  gli  Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione 
appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi.

ACCERTATA la regolarità del procedimento di gara. 

RITENUTO pertanto di approvare il verbale di gara e di procedere all’aggiudicazione condizionata 
dell’appalto. 

DETERMINA

di approvare, con riferimento alla procedura negoziata urgente, ai sensi dell’art. 76 c.2 lettera c) 
del  D.Lgs 36/2023,  per l’affidamento in  concessione della  gestione del  centro natatorio  di  Via 
Raffaello  per  il  periodo  giugno/settembre  2024  CIG  B1EA79DFCD,  il  verbale  di  gara  del 
06/06/2024, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

di  dare atto che il  comune committente ha richiesto,  viste le particolari  ragioni di  urgenza per 
l’affidamento  del  servizio,  di  procedere  con  l’aggiudicazione  in  pendenza  della  comprova  dei 
requisiti di partecipazione al fine di consentire l’immediata consegna delle prestazioni in pendenza 
di verifica dei requisiti;

di  aggiudicare pertanto la concessione  all’operatore economico ERACLE SPORT SOCIETA'  A 
RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA con sede in Parma VIA SAN LEONARDO 197/A 
C.F. e P.IVA 02861340343 che ha offerto il rialzo del 1,90500% sul canone posto a base di gara; 

Determina n. 800 del 06/06/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  l’Ufficio  Stazione unica  appaltante  provvederà ad effettuare  la  comprova del 
possesso dei requisiti prescritti ai fini dell’aggiudicazione definitiva efficace;

di dare atto che tutti gli atti di gara sono stati pubblicati in formato elettronico sul Sistema per gli 
Acquisti  Telematici  dell’Emilia-Romagna  (SATER)  e  sul sito  della  stazione  appaltante 
www.provincia.parma.it - Area bandi; 

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.
                        

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 800 del 06/06/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



 

 

 

- Servizio Affari Generali  
- Stazione Unica Appaltante 
- Anticorruzione e Trasparenza 
- Ufficio Comunicazione e 

Stampa in staff al Presidente 
 

 

 

 

V.le Martiri della Libertà, n.15 
43123 Parma 
Tel. 0521-931704- Fax 0521-931678 
PEC:protocollo@postacert.provincia.parma.it 

Stazione Unica Appaltante       www.provincia.parma.it 
 

 

PROCEDURA NEGOZIATA URGENTE EX ART. 76 CODICE APPALTI PER 

L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO 

NATATORIO COMUNALE DI VIA RAFFAELLO A SAN SECONDO PARMENSE PER 

CONTO DEL COMUNE DI SAN SECONDO PARMENSE CIG B1EA79DFCD   

Verbale n. 1 seduta pubblica del 06/06/2024  

Verifica amministrativa e apertura offerta economica 
 

  

In questo giorno 06/06/2024, alle ore 14:15 tramite la piattaforma per gli Acquisti Telematici 

dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), in modalità “Seduta Virtuale”, come previsto nel bando 

di gara si procede nella prima seduta pubblica a verificare la ricezione delle offerte collocate sul 

SATER medesimo. 

 

La sottoscritta, titolare di incarico di elevata qualificazione della Stazione Unica Appaltante, 

dott.ssa Giordana Pinardi, presiede la seduta pubblica di gara ed assiste, in qualità di segretario 

verbalizzante, Gloria Tanzi istruttore amministrativo della Provincia di Parma. 

 

Premesso che con D.D. n. 743 del 30/05/2024 è stata indetta, per conto del Comune di San Secondo 

Parmense, procedura negoziata urgente ai sensi dell’art. 76 co. 2 lettera c) del D.lgs. 36/2023, per 

l’affidamento di concessione del complesso natatorio comunale, il Presidente del seggio di gara, 

accedendo alla scheda “Offerte ricevute”, prende atto che, entro il termine perentorio fissato nel 

bando di gara (le ore 13:00 del 06/06/2024) è pervenuta un’istanza di ammissione alla procedura di 

gara, come da tabella allegata alla presente, prodotta dalla piattaforma SATER.  

 

Il Presidente procede all’esame della documentazione amministrativa allegata all’offerta; di seguito 

le risultanze relative all’offerente: 

 

N. Ragione Sociale Esito valutazione amministrativa 

1 

ERACLE SPORT SOCIETA' A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 

SEMPLIFICATA 

Documentazione completa, ammesso alla 

successiva fase di gara. 

 

Terminata la fase di verifica amministrativa, si procede, sempre mediante le funzionalità della 

piattaforma, all’apertura dell’offerta economica. L’operatore economico ha presentato un’offerta 

in rialzo del 1,90500%. 

 

La seduta di gara termina alle ore 14:45 circa. Il Presidente dispone la pubblicazione del presente 

verbale sul Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER) e sul sito della 

stazione appaltante www.provincia.parma.it - Area bandi. 

 

Il presente verbale, viene sottoscritto da: 
 

Il Presidente: dott.ssa Giordana Pinardi   
 (documento firmato digitalmente)  
 

Il Segretario Verbalizzante: Gloria tanzi 
(documento firmato digitalmente) 

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@postacert.provincia.parma.it


Ragione Sociale Codice Fiscale Partita IVA Comune E-Mail Registro di Sistema Titolo documento Stato Data ricezione

ERACLE SPORT SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA 02861340343 IT02861340343 Parma ERACLESPORT2018@PEC.IT PI223199-24 Senza Titolo Inviato 05/06/2024 16:26:21

copia informatica per consultazione


